



平成18年3月期

個別中間財務諸表の概要

平成17年11月15日

日 清 紡

上場取引所 東・大・名・福・札

(コード番号: 3105)

本社所在都道府県 東京都

(URL <http://www.nisshinbo.co.jp/>)

代 表 者 役職名 取締役社長 指 田 禎 一

問 合 せ 先 責 任 者 役 職 名 常 務 取 締 役

経 理 本 部 長 鶴 澤 静

TEL (03) 5695-8846

中間配当制度の有無 有

単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

決算取締役会開催日 平成17年11月15日

中間配当支払開始日 平成17年12月9日

1.17年9月中間期の業績(平成17年4月1日~平成17年9月30日)

(1) 経営成績

(百万円未満切捨)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年9月中間期	66,977	4.0	2,370	24.4	4,128	11.8
16年9月中間期	69,783	0.8	3,134	20.6	3,691	25.9
17年3月期	140,452		6,379		7,174	

	中間(当期)純利益		1株当たり中間 (当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
17年9月中間期	2,593	42.3	12	50
16年9月中間期	4,498	452.7	21	65
17年3月期	7,460		35	58

(注) 期中平均株式数 17年9月中間期 207,586,148株 16年9月中間期 207,727,278株 17年3月期 207,688,348株

会計処理の方法の変更 無

売上高、営業利益、経常利益、中間(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年中間期増減率

(2) 配当状況

	1株当たり 中間配当金		1株当たり 年間配当金	
	円	銭	円	銭
17年9月中間期	5	00	-	
16年9月中間期	3	50	-	
17年3月期	-		10	00

(3) 財政状態

	総 資 産	株 主 資 本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
17年9月中間期	323,972	228,635	70.6	1,101	52
16年9月中間期	280,114	200,709	71.7	966	32
17年3月期	290,635	206,839	71.2	995	94

(注) 期末発行済株式数 17年9月中間期 207,564,366株 16年9月中間期 207,703,777株 17年3月期 207,613,660株

期末自己株式数 17年9月中間期 634,573株 16年9月中間期 8,877,162株 17年3月期 585,279株

2.18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売 上 高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円	銭
	138,000	8,000	5,000	5	00
				10	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)24円09銭

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社で判断したものであり、実際の業績はこれらの予想数値と異なる結果となる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料連6ページを参照下さい。

(単1)

中間損益計算書

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期 自 17.4. 1 至 17.9.30	前年中間期 自 16.4. 1 至 16.9.30	増減金額	前 期 自 16.4. 1 至 17.3.31
売 上 高	66,977	69,783	2,806	140,452
売 上 原 価	56,676	58,887	2,210	118,513
販 売 費 ・ 一 般 管 理 費	7,929	7,761	168	15,559
営 業 利 益	2,370	3,134	764	6,379
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	31	35	4	66
受 取 配 当 金	1,714	669	1,045	1,265
雑 収 入	192	90	101	65
計	1,937	795	1,142	1,398
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	87	83	3	167
雑 損 失	92	154	62	435
計	179	238	58	603
経 常 利 益	4,128	3,691	436	7,174
特 別 利 益				
固 定 資 産 売 却 益	131	0	131	1,929
投 資 有 価 証 券 売 却 益	57	559	502	1,890
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	11	-	11	-
厚 生 年 金 基 金 代 行 返 上 益	-	5,278	5,278	5,278
計	199	5,838	5,638	9,099
特 別 損 失				
固 定 資 産 売 却 廃 棄 損	71	123	52	362
減 損 損 失	-	2,144	2,144	2,334
関 係 会 社 有 価 証 券 評 価 損	-	80	80	158
特 別 退 職 金	11	3	7	10
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-	214	214	206
製 品 補 償 損 失	-	-	-	884
棚 卸 資 産 整 理 損	-	17	17	170
事 業 整 理 損	82	110	28	691
事 業 再 開 発 費 用	434	12	421	66
計	599	2,708	2,108	4,885
税 引 前 中 間 (当 期) 純 利 益	3,728	6,822	3,093	11,389
法 人 税 、 住 民 税 及 び 事 業 税	1,230	1,325	95	2,807
法 人 税 等 調 整 額	95	999	1,094	1,122
中 間 (当 期) 純 利 益	2,593	4,498	1,904	7,460
前 期 繰 越 利 益	12,088	8,635	3,453	8,635
自 己 株 式 消 却 額	-	-	-	4,946
中 間 配 当 額	-	-	-	726
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	14,682	13,133	1,549	10,422

部 門 別 売 上 高

日清紡

		当 中 間 期		前 年 中 間 期		前 期	
		金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	16,329	24.4	16,480	23.6	34,369	24.5
	化 合 織	10,288	15.3	10,595	15.2	22,003	15.6
	計	26,618	39.7	27,076	38.8	56,373	40.1
非 織 維	フ ` レ ` キ 製 品	18,165	27.1	20,269	29.1	39,061	27.8
	メカトロニクス製品	3,009	4.5	2,378	3.4	4,859	3.5
	化 成 品	5,280	7.9	4,892	7.0	9,984	7.1
	紙 製 品	11,357	17.0	11,405	16.3	23,139	16.5
	そ の 他	2,545	3.8	3,761	5.4	7,033	5.0
計		40,359	60.3	42,706	61.2	84,079	59.9
合 計		66,977	100.0	69,783	100.0	140,452	100.0

部 門 別 輸 出 売 上 高

		当 中 間 期		前 年 中 間 期		前 期	
		金 額	輸 出 割 合	金 額	輸 出 割 合	金 額	輸 出 割 合
		百万円	%	百万円	%	百万円	%
織 維	綿	2,341	14.3	2,265	13.7	5,012	14.6
	化 合 織	833	8.1	1,085	10.2	2,102	9.6
	計	3,175	11.9	3,351	12.4	7,114	12.6
非 織 維	フ ` レ ` キ 製 品	2,580	14.2	3,375	16.7	6,256	16.0
	メカトロニクス製品	319	10.6	240	10.1	496	10.2
	化 成 品	785	14.9	977	20.0	1,752	17.5
	紙 製 品	25	0.2	31	0.3	84	0.4
	そ の 他	126	5.0	1,133	30.1	1,485	21.1
計		3,837	9.5	5,758	13.5	10,075	12.0
合 計		7,012	10.5	9,110	13.1	17,189	12.2

中間貸借対照表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (17.9.30 現在)	前 期 末 (17.3.31 現在)	増減金額	前年中間期末 (16.9.30 現在)
資 産 の 部	323,972	290,635	33,337	280,114
<u>流 動 資 産</u>	<u>80,093</u>	<u>86,069</u>	<u>5,975</u>	<u>85,549</u>
現金・預金	12,723	16,242	3,519	13,638
受取手形	3,440	3,671	231	3,317
売掛金	31,303	33,765	2,462	34,091
製品	18,465	18,567	102	19,405
仕掛品	3,547	3,343	203	3,292
原材料	2,160	1,769	390	2,296
貯蔵品	445	393	51	393
前渡金	702	918	216	1,007
繰延税金資産	1,084	1,252	168	1,260
未収入金	333	311	22	414
短期貸付金	5,710	5,936	226	6,377
その他の	637	363	274	692
貸倒引当金	458	466	8	638
<u>固 定 資 産</u>	<u>243,878</u>	<u>204,565</u>	<u>39,312</u>	<u>194,564</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>61,679</u>	<u>60,975</u>	<u>704</u>	<u>60,525</u>
建物	25,895	25,512	383	25,471
構築物	1,984	1,848	136	1,909
機械・装置	20,184	19,903	280	21,894
車輛・運搬具	103	109	5	121
工具・器具・備品	1,967	1,714	253	1,797
土地	11,286	11,075	211	9,250
建設仮勘定	257	812	554	81
<u>無 形 固 定 資 産</u>	<u>848</u>	<u>432</u>	<u>415</u>	<u>459</u>
<u>投資その他の資産</u>	<u>181,350</u>	<u>143,158</u>	<u>38,192</u>	<u>133,578</u>
投資有価証券	144,558	106,716	37,842	99,015
関係会社株式	31,974	31,644	330	29,713
出資金	365	346	18	358
関係会社出資金	3,695	3,695	-	3,695
長期貸付金	756	729	27	742
その他の	1,092	1,121	29	1,149
貸倒引当金	1,091	1,095	3	1,095
合 計	323,972	290,635	33,337	280,114

中 間 貸 借 対 照 表

日清紡

(単位：百万円)

科 目	当中間期末 (17.9.30現在)	前 期 末 (17.3.31現在)	増減金額	前年中間期末 (16.9.30現在)
負 債 の 部	95,336	83,795	11,541	79,404
<u>流 動 負 債</u>	<u>37,818</u>	<u>40,250</u>	<u>2,432</u>	<u>38,466</u>
買 掛 金	7,872	8,167	295	8,385
短 期 借 入 金	23,560	23,747	186	23,300
未 払 金	2,047	2,098	50	1,682
未 払 費 用	2,166	2,077	89	2,122
未 払 法 人 税 等	740	2,656	1,916	1,568
関係会社債務保証損失引当金	506	506	-	506
そ の 他	924	997	72	901
<u>固 定 負 債</u>	<u>57,518</u>	<u>43,544</u>	<u>13,973</u>	<u>40,938</u>
繰 延 税 金 負 債	38,689	24,769	13,920	21,933
退 職 給 付 引 当 金	11,763	11,341	422	11,275
役 員 退 職 引 当 金	-	392	392	338
長 期 預 り 金	7,066	7,042	23	7,391
資 本 の 部	228,635	206,839	21,795	200,709
<u>資 本 金</u>	<u>27,587</u>	<u>27,587</u>	<u>-</u>	<u>27,587</u>
<u>資 本 剰 余 金</u>	<u>20,401</u>	<u>20,400</u>	<u>0</u>	<u>20,400</u>
資 本 準 備 金	20,400	20,400	-	20,400
そ の 他 資 本 剰 余 金	-	-	-	-
自 己 株 式 処 分 差 益	0	-	0	-
<u>利 益 剰 余 金</u>	<u>119,344</u>	<u>118,169</u>	<u>1,174</u>	<u>120,880</u>
利 益 準 備 金	6,896	6,896	-	6,896
別 途 積 立 金	85,000	85,000	-	85,000
棚卸資産市価変動準備金	3,500	3,500	-	3,500
災 害 引 当 積 立 金	3,000	3,000	-	3,000
配 当 引 当 積 立 金	-	3,500	3,500	3,500
固 定 資 産 圧 縮 積 立 金	6,199	5,579	619	5,579
固 定 資 産 圧 縮 特 別 勘 定 積 立 金	-	182	182	182
特 別 償 却 準 備 金	65	87	22	87
中 間 (当 期) 未 処 分 利 益	14,682	10,422	4,260	13,133
<u>そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金</u>	<u>61,706</u>	<u>41,041</u>	<u>20,664</u>	<u>37,077</u>
<u>自 己 株 式</u>	<u>404</u>	<u>359</u>	<u>44</u>	<u>5,237</u>
合 計	323,972	290,635	33,337	280,114

(注) 1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

子会社株式及び関連会社株式：移動平均法による原価法によっている。

その他有価証券

時価のあるもの：中間期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。（評価差額は全部資本直入法により処理し、売却原価は移動平均法により算定している。）

時価のないもの：移動平均法による原価法によっている。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

総平均法による低価法によっている。

(3) 固定資産の減価償却方法

有形固定資産：定率法によっている。ただし、平成10年4月1日以降取得した建物（建物附属設備を除く）については定額法によっている。

無形固定資産：定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

貸倒引当金

売上債権等の貸倒損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、貸倒懸念債権等特定の債権については個別に回収可能性を検討し、回収不能見込額を計上している。

退職給付引当金

従業員の退職給付に備えるため、当事業年度末における退職給付債務及び年金資産の見込額に基づき、当中間会計期間末において発生していると認められる額を計上している。過去勤務債務は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により償却している。数理計算上の差異は、各事業年度の発生時における従業員の平均残存勤務期間以内の一定の年数(15年)による定額法により翌事業年度から費用処理している。

役員退職引当金

当社は経営改革の一環として、平成17年6月29日の定時株主総会の日をもって役員退職慰労金制度を廃止した。なお、当該総会までの期間に対応する役員退職慰労金相当額は未払金に振替えている。

関係会社債務保証損失引当金

関係会社への債務保証の履行による損失に備えるため、保証履行の可能性の高い債務保証につき、求償権の行使による回収可能性を検討して、損失見込相当額を計上している。

(5) リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。

(6) 重要なヘッジ会計の方法

為替予約について振当処理によっている。

(7) 消費税等の会計処理は、税抜方式によっている。

注記事項

	当中間期	前年中間期	前 期
1.有形固定資産の減価償却累計額	169,820 百万円	171,556 百万円	168,627 百万円
2.保証債務	10,890 百万円	11,696 百万円	10,785 百万円
3.減価償却実施額	3,200 百万円	3,450 百万円	6,945 百万円

(有価証券関係)

子会社株式及び関連会社で時価のあるもの

	当中間期 (平成17年9月30日現在)			前 期 (平成17年3月31日現在)			前年中間期 (平成16年9月30日現在)		
	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額	貸借対照 表計上額	時 価	差 額	中間貸借 対照表 計上額	時 価	差 額
子会社株式 関連会社株式	2,799 -	4,767 -	1,968 -	2,799 -	3,442 -	643 -	1,799 -	3,977 -	2,178 -
合 計	2,799	4,767	1,968	2,799	3,442	643	1,799	3,977	2,178

(リース取引関係)

EDINETにより開示を行うため記載を省略している。

(重要な後発事象)**(1) 株式の公開買付による取得**

当社は、平成 17 年 11 月 8 日開催の取締役会において、新日本無線株式会社の株式を公開買付けにより取得することを決議しました。

(対象会社の概要)

商号 新日本無線株式会社
 主な事業内容 半導体・マイクロ波関連製品の製造、販売
 設立年月日 昭和 34 年(1959 年)9 月 8 日
 本店所在地 東京都中央区日本橋横山町 3 番 10 号
 代表者 代表取締役社長 久米 一弘
 資本の額 5,220 百万円(平成 17 年 3 月末現在)
 当社との関係

出資関係：当社は、新日本無線株式 800,000 株を保有しております。

取引関係：化成品事業部門において、新日本無線へカーボン製品の販売をしております。

人的関係：新日本無線に対し取締役 1 名を派遣しております。

(公開買付の概要)

買付けを行う株券等の種類 普通株式

公開買付期間

平成 17 年 11 月 9 日～平成 17 年 11 月 29 日

買付価格 1 株につき 840 円

買付予定株式総数 19,756,000 株

公開買付けによる所有株式数の異動

買付前所有株式数	837,000 株	(所有比率	2.14%)
(うち間接保有株式数	37,000 株	(所有比率	0.09%)
買付後所有株式数	20,593,000 株	(所有比率	52.63%)
(うち間接保有株式数	37,000 株	(所有比率	0.09%)

(注)買付後所有株式数は、公開買付予定総数 19,756,000 株を買付けた場合の株式数です。

新日本無線の発行済株式総数 39,131,000 株(平成 17 年 3 月 31 日現在)

本公開買付けによる買付予定株式数を取得すると、新日本無線は当社の連結子会社になります。

(今後の見通し)

当社の平成 18 年 3 月期連結業績に与える影響につきましては、本公開買付け終了後速やかに発表いたします。

(2) 株式の取得

当社は、平成 17 年 11 月 11 日にアロカ株式会社の株式 3,500,000 株を取得いたしました。

この結果当社は、アロカ株式会社の株式 3,921,000 株[所有割合 12.92%](うち間接保有分 201,000 株[間接所有割合 0.66%])を保有しております。

1. 設備投資額・減価償却費（億円）

	設備投資額		減価償却費	
	連結	単体	連結	単体
16年9月期	52	37	55	35
17年3月期	125	88	110	69
17年9月期	75	39	53	32
18年3月期予想	143	80	114	68

2. 研究開発費（億円）

	16年9月中間	17年3月期	17年9月中間	18年3月期予想
連結	30	60	28	60
単体	24	49	24	50

3. 有利子負債（億円）

	16年9月中間	17年3月期	17年9月中間	18年3月期予想
連結	543	530	519	530
単体	259	261	259	260

4. 就業人員（人）

	16年9月中間	17年3月期	17年9月中間
連結	9,481	9,505	9,545
単体	3,201	3,123	3,117

5. 通期業績予想（億円）

(1) 連結

	18年3月期予想			
	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
繊維事業	806	10		
フレキ製品事業	565	56		
紙製品事業	285	17		
化成品事業	341	6		
不動産事業	50	25.5		
その他事業	403	5.3		
全社費用	-	9.2		
合計	2,450	100	120	70

(2) 単体

	売上高	営業利益	経常利益	当期利益
18年3月期予想	1,380 (550) (830)	54	80	50

上段 繊維
下段 非繊維